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FUNDAMENTOS 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
Artículo 76 A. Los contribuyentes señalados en los artículos 32-A, segundo párrafo y 32-H, 
fracciones I, II,  , III, IV y VI del Código Fiscal de la Federación que celebren operaciones con partes 
relacionadas, en adición a lo establecido en el artículo 76, fracciones IX y XII , y en relación con el 
artículo 179, primer y último párrafos de esta Ley, deberán proporcionar a las autoridades fiscales 
las declaraciones anuales informativas de partes relacionadas que a continuación se mencionan: 
 

I. Declaración informativa maestra de partes relacionadas del grupo empresarial multinacional, que 
deberá contener información referente al grupo empresarial multinacional, de la: 
a) Estructura organizacional. 
b) Descripción de la actividad, sus intangibles, actividades financieras con sus partes 

relacionadas. 
c) Posición financiera y fiscal. 

 
II. Declaración informativa local de partes relacionadas, que deberá contener información sobre la: 

a) Descripción de la estructura organizacional, actividades estratégicas y de negocio, así como 
de sus operaciones con partes relacionadas. 

b) Información financiera del contribuyente obligado y de las operaciones o empresas utilizadas 
como comparables en sus análisis. 
 

III. Declaración informativa país por país del grupo empresarial multinacional que contenga: 
a) Información a nivel jurisdicción fiscal sobre la distribución mundial de ingresos e impuestos 

pagados. 
b) Indicadores de localización de las actividades económicas en las jurisdicciones fiscales en 

las que opera el grupo empresarial multinacional en el ejercicio fiscal correspondiente, los 
cuales deberán incluir la jurisdicción fiscal; el ingreso total, distinguiendo el monto obtenido 
con partes relacionadas y con partes independientes; utilidades o pérdidas antes de 
impuestos; impuesto sobre la renta efectivamente pagado; impuesto sobre la renta causado 
en el ejercicio; cuentas de capital; utilidades o pérdidas acumuladas; número de empleados; 
activos fijos y de mercancías. 

c) Un listado de todas las entidades integrantes del grupo empresarial multinacional, y de sus 
establecimientos permanentes, incluyendo las principales actividades económicas de cada 
una de las entidades integrantes del grupo empresarial multinacional; jurisdicción de 
constitución de la entidad, para el caso en que fuera distinta a la de su residencia fiscal, 
además de toda aquella información adicional que se considere pudiera facilitar el 
entendimiento de la información anterior. 
 

La declaración informativa país por país, deberá ser presentada por los contribuyentes a que se 
refiere este artículo cuando se ubiquen en alguno de los supuestos que se señalan a 
continuación: 
 

a) Sean personas morales controladoras multinacionales, entendiéndose como tales 
aquéllas que reúnan los siguientes requisitos: 

 
1. Sean residentes en México. 
2. Tengan empresas subsidiarias definidas en términos de las normas de 
información financiera, o bien, establecimientos permanentes, que residan o se 
ubiquen en el extranjero, según sea el caso. 
3. No sean subsidiarias de otra empresa residente en el extranjero. 
4. Estén obligadas a elaborar, presentar y revelar estados financieros consolidados 
en los términos de las normas de información financiera. 
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5. Reporten en sus estados financieros consolidados resultados de entidades con 
residencia en otro o más países o jurisdicciones. 
6. Hayan obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos consolidados para 
efectos contables equivalentes o superiores a doce mil millones de pesos. 
Este monto podrá ser modificado por el Congreso de la Unión para el ejercicio de 
que se trate en la Ley de Ingresos de la Federación. 

 
b) Sean personas morales residentes en territorio nacional o residentes en el extranjero 

con establecimiento permanente en el país, que hayan sido designadas por la persona 
moral controladora del grupo empresarial multinacional residente en el extranjero como 
responsables de proporcionar la declaración informativa país por país a que se refiere 
la presente fracción. La persona moral designada deberá presentar, a más tardar el 31 
de diciembre del año siguiente al de su designación, un aviso ante las autoridades 
fiscales en los términos que para tales efectos establezca el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general. 
 

Las declaraciones referidas en las fracciones I y III anteriores, se deberán presentar a más tardar el 
31 de diciembre del año inmediato posterior al ejercicio fiscal de que se trate y, tratándose de la 
declaración a que se refiere la fracción II, a más tardar el 15 de mayo del año inmediato posterior al 
ejercicio fiscal de que se trate. 
 
El Servicio de Administración Tributaria establecerá reglas de carácter general para la presentación 
de las declaraciones referidas en las fracciones I, II y III del presente artículo, a través de las cuales 
podrá solicitar información adicional, e incluirá los medios y formatos correspondientes. Por otra 
parte, dicha autoridad fiscal, podrá requerir a las personas morales residentes en territorio nacional 
que sean subsidiarias de una empresa residente en el extranjero, o a los residentes en el extranjero 
que tengan un establecimiento permanente en el país, la declaración informativa país por país a que 
se refiere la fracción III de este artículo, en los casos en que las autoridades fiscales no puedan 
obtener la información correspondiente a dicha declaración por medio de los mecanismos de 
intercambio de información establecidos en los tratados internacionales que México tenga en vigor, 
para dichos efectos los contribuyentes contarán con un plazo máximo de 120 días hábiles a partir de 
la fecha en la que se notifique la solicitud para proporcionar la declaración a que se refiere este 
párrafo. 
 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
Artículo 32-A. Las personas físicas con actividades empresariales y las personas morales, que en 
el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a $140,315,940.00, 
que el valor de su activo determinado en los términos de las reglas de carácter general que al efecto 
emita el Servicio de Administración Tributaria, sea superior a $110,849,600.00 o que por lo menos 
trescientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los meses del ejercicio 
inmediato anterior, podrán optar por dictaminar, en los términos del artículo 52 del Código Fiscal de 
la Federación, sus estados financieros por contador público autorizado. No podrán ejercer la opción 
a que se refiere este artículo las entidades paraestatales de la Administración Pública Federal. 
 
Están obligadas a dictaminar, en los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la Federación, sus 
estados financieros por contador público inscrito, las personas morales que tributen en términos del 
Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que en el último ejercicio fiscal inmediato anterior 
declarado hayan consignado en sus declaraciones normales ingresos acumulables para efectos del 
impuesto sobre la renta iguales o superiores a un monto equivalente a $1,650,490,600.00, así como 
aquéllas que al cierre del ejercicio fiscal inmediato anterior tengan acciones colocadas entre el gran 
público inversionista, en bolsa de valores. 
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Artículo 32 H. Los contribuyentes que a continuación se señalan deberán presentar ante las 
autoridades fiscales, como parte de la declaración del ejercicio, la información sobre su situación 
fiscal, utilizando los medios y formatos que mediante reglas de carácter general establezca el 
Servicio de Administración Tributaria. 
 

I. Quienes tributen en términos del Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que en el 

último ejercicio fiscal inmediato anterior declarado hayan consignado en sus declaraciones 

normales ingresos acumulables para efectos del impuesto sobre la renta iguales o superiores 

a un monto equivalente a $904,215,560.00, así como aquéllos que al cierre del ejercicio 

fiscal inmediato anterior tengan acciones colocadas entre el gran público inversionista, en 

bolsa de valores y que no se encuentren en cualquier otro supuesto señalado en este 

artículo. 

El monto de la cantidad establecida en el párrafo anterior se actualizará en el mes de enero 

de cada año, con el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde 

el mes de diciembre del penúltimo año al mes de diciembre del último año inmediato anterior 

a aquél por el cual se efectúe el cálculo, de conformidad con el procedimiento a que se refiere 

el artículo 17-A de este Código. 

II. Las sociedades mercantiles que pertenezcan al régimen fiscal opcional para grupos de 

sociedades en los términos del Capítulo VI, Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

III. Las entidades paraestatales de la administración pública federal. 

 

IV. Las personas morales residentes en el extranjero que tengan establecimiento permanente 

en el país, únicamente por las actividades que desarrollen en dichos establecimientos. 

V. …. 

 

VI. Los contribuyentes que sean partes relacionadas de los sujetos establecidos en el artículo 

32-A, segundo párrafo de este Código. 

 

 

RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL  
Requisitos para la presentación de las Declaraciones Anuales Informativas de Partes Relacionadas 
3.9.8. Para los efectos del artículo 76-A de la Ley del ISR, los contribuyentes obligados a presentar 

las declaraciones anuales informativas de partes relacionadas, normal y complementaria(s), 

deberán realizar su envío en términos de las fichas de trámite 131/ISR “Declaración Anual 

Informativa Maestra de partes relacionadas del grupo empresarial multinacional”, 132/ISR 

“Declaración Anual Informativa local de partes relacionadas” y 133/ISR “Declaración Anual 

Informativa país por país del grupo empresarial multinacional”, contenidas en el Anexo 1-A. 

 El llenado y la presentación de las Declaraciones Anuales Informativas de Partes 

Relacionadas se hará en línea. 

 La información que se presente deberá cumplir con lo dispuesto en los instructivos y en los 

formatos guía que se encuentran para su consulta en el Portal del SAT, de conformidad con 

el tipo de formato que corresponda. 

 Una vez que concluya con el llenado de las declaraciones, podrá realizar el envío, y con ello 

obtener los acuses de recibo electrónicos correspondientes. 

 CFF 32, LISR 76-A 

 

Información de la Declaración Anual Informativa Local de Partes Relacionadas 

3.9.13. Para los efectos del artículo 76-A, primer párrafo, fracción II de la Ley del ISR, la Declaración 
Informativa Local de Partes Relacionadas, en línea con las acciones del Plan de Acción contra 
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la Erosión de la Base Imponible y el Traslado de Beneficios en materia de precios de 
transferencia, contendrá la información y documentación en idioma español con la que 
demuestren que para la determinación de sus ingresos acumulables y sus deducciones 
autorizadas por operaciones con partes relacionadas se consideraron los precios, montos de 
contraprestaciones o márgenes de utilidad que hubieran utilizado u obtenido con o entre 
partes independientes en operaciones comparables, considerando para estos efectos lo 
dispuesto por los artículos 179 y 180 de la Ley del ISR, e incluirá la siguiente información 
respecto al ejercicio fiscal declarado: 

I. Información de estructura y actividades del contribuyente obligado que consiste en lo 
siguiente: 

a) Descripción de su estructura administrativa y organizacional, así como el listado 
de las personas físicas de las que depende jerárquicamente la administración 
local y el(los) país(es) en que dichas personas tienen su oficina principal. 

b) Descripción detallada de las actividades y estrategias de negocio del 
contribuyente obligado, incluyendo, en su caso, si ha participado o se ha visto 
afectado por reestructuras de negocio, ya sean de carácter transfronterizo o 
local, transmisiones de propiedad o derechos sobre intangibles durante el 
ejercicio fiscal declarado o en el ejercicio fiscal anterior. Para fines de este 
numeral, se deberá proporcionar una explicación de cómo dichas reestructuras 
o transmisiones de propiedad afectaron al contribuyente obligado. 

 Para estos efectos, una reestructura de negocios se refiere a una reorganización 
de carácter transfronterizo de las relaciones financieras y comerciales entre 
partes relacionadas, incluyendo la terminación o renegociación significativa de 
acuerdos existentes. 

c) Descripción de la cadena de valor del grupo al que pertenece el contribuyente 
obligado, identificando la ubicación y participación del contribuyente obligado en 
dicha cadena de valor, describiendo en cada etapa de dicha cadena las 
actividades específicas, así como si se trata de actividades rutinarias o de valor 
añadido, y la descripción de la política de asignación o determinación de 
utilidades a lo largo de dicha cadena de valor. 

 Para efectos de este numeral, se entenderá por: 

 Cadena de valor: la secuencia de actividades de negocio que permiten ofrecer el 
producto o servicio a su cliente final. 

 Actividades rutinarias: las actividades sobre las cuales se encuentran 
comparables a través de un análisis de comparabilidad, normalmente se trata de 
actividades que no involucran la creación o utilización de intangibles valiosos o 
significativos, o de algún factor de comparabilidad que defina alguna ventaja 
competitiva del negocio. 

 Actividades no rutinarias o de valor añadido: las actividades sobre las cuales no 

se encuentran comparables a través de un análisis de comparabilidad, 

normalmente se trata de actividades que involucran la creación o utilización de 

intangibles valiosos o significativos, o de algún factor de comparabilidad que 

defina alguna ventaja competitiva del negocio. 

d) Lista de los principales competidores del contribuyente obligado. 

II. Información de operaciones con partes relacionadas que consiste en lo siguiente: 

a) Descripción detallada de las operaciones celebradas por el contribuyente 

obligado con partes relacionadas residentes en territorio nacional y en el 
extranjero, incluyendo la naturaleza, características e importe por tipología de 

operación. 

b) Descripción de las políticas de precios de transferencia asociadas a cada 
tipología de transacción que el contribuyente obligado lleve a cabo con partes 

relacionadas. 

 Para efectos de esta regla, por políticas de precios de transferencia se entenderá 

la información relativa a la metodología para la determinación de precios en 
transacciones entre partes relacionadas ya sea para efectos financieros, fiscales, 
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o ambos, cuya formulación comprende estrategias empresariales, circunstancias 

económicas, entre otros. 

c) Descripción de la estrategia para el desarrollo, mejora, mantenimiento, 
protección y explotación de intangibles del grupo al que pertenece el 

contribuyente obligado. 

d) Copia en español o inglés de los contratos celebrados por el contribuyente 
obligado con sus partes relacionadas aplicables a las operaciones celebradas 

con partes relacionadas durante el ejercicio fiscal declarado. 

e) Justificación de la selección de la parte analizada y razones de rechazo de la 
contraparte como parte analizada en el(los) análisis de la(s) operación(es) 

celebrada(s) por el contribuyente obligado con partes relacionadas residentes en 
territorio nacional y en el extranjero, así como la denominación o razón social de 

la parte analizada. 

f) Análisis de las funciones realizadas, riesgos asumidos y activos utilizados por el 

contribuyente obligado y por sus partes relacionadas por cada tipo de operación 
analizada, así como el correspondiente análisis de comparabilidad por cada tipo 

de operación analizada, mismo que deberá incluir el análisis de las funciones de 
desarrollo, mejora, mantenimiento, protección y explotación de intangibles 

realizadas por el contribuyente obligado y por su parte relacionada que sea 

contraparte en cada transacción analizada. 

g) Justificación de la selección del método de precios de transferencia aplicado en 

el(los) análisis de la(s) operación(es) celebrada(s) por el contribuyente obligado 
con partes relacionadas residentes en territorio nacional y en el extranjero, así 

como explicación del detalle de los supuestos relevantes considerados en la 

aplicación de dicha metodología. 

h) Detalle y justificación del uso de información financiera de empresas 

comparables que abarque más de un ejercicio en el(los) análisis de la(s) 
operación(es) celebrada(s) por el contribuyente obligado con partes relacionadas 

residentes en territorio nacional y en el extranjero. 

i) Detalle del proceso de búsqueda y selección de empresas o transacciones 

comparables, incluyendo la fuente de información, lista de operaciones o 
empresas consideradas como potenciales comparables, con los criterios de 

aceptación y rechazo; selección de indicador(es) de rentabilidad considerado(s) 
en el(los) análisis de la(s) operación(es) celebrada(s) por el contribuyente 

obligado con partes relacionadas residentes en territorio nacional y en el 
extranjero; descripción y detalle de la aplicación de ajustes de comparabilidad; 

resultados y conclusión(es) del(de los) análisis realizado(s). La información 
relativa a la descripción de negocios de las empresas consideradas como 

comparables puede ser presentada en idioma inglés. 

j) Información financiera (segmentada) tanto del contribuyente obligado o parte 
analizada, como de la(s) empresa(s) comparable(s) considerada(s) para dicho(s) 

análisis. 

 Para estos efectos, se proporcionará el detalle paso a paso del cálculo del(de 
los) indicador(es) de nivel de rentabilidad tanto de la parte analizada como de 

cada una de las empresas utilizadas como comparables en los análisis, 
incluyendo para cada uno los procesos matemáticos utilizados, la(s) fórmula(s), 

y los decimales empleados, aclarando si estos fueron truncados o se 

redondearon. 

k) Lista de los acuerdos anticipados de precios de transferencia unilaterales, 

bilaterales o multilaterales así como de otras resoluciones, en las cuales la 

autoridad fiscal mexicana no sea parte y que se relacionen con alguna de las 

operaciones celebradas con partes relacionadas durante el ejercicio fiscal 

declarado, y proporcione copia de los que obren en su poder. 

III. Información financiera que consiste en lo siguiente: 
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a) Estados financieros individuales y consolidados, en su caso, correspondientes al 

ejercicio fiscal declarado del contribuyente obligado o parte analizada 

seleccionada y, en su caso, aclarar si son dictaminados. 

b) Información financiera y fiscal de las partes relacionadas que sean contraparte 

en cada transacción analizada, consistente en activo circulante, activo fijo, 

ventas, costos, gastos operativos, utilidad neta, base gravable y pago de 

impuestos, especificando la moneda en la que se proporciona dicha información. 

c) Información financiera del contribuyente obligado o parte analizada seleccionada 

utilizada para aplicar los métodos de precios de transferencia en el ejercicio fiscal 

declarado. 

 En caso de utilizar información financiera segmentada, se deberán incluir todos 

los segmentos que abarquen las tipologías de operaciones con partes 

relacionadas del contribuyente obligado o parte analizada seleccionada cuya 

sumatoria coincida con la información del numeral 1. 

 Asimismo, el contribuyente obligado deberá identificar en cada segmento, qué 

operaciones con partes relacionadas están comprendidas en cada uno de ellos, 

y deberá explicar y ejemplificar cómo se llevó a cabo la segmentación de la 

información financiera. 

d) Información financiera relevante de las empresas comparables utilizadas, así 

como las fuentes de dicha información y la fecha de la base de datos utilizada 

para la búsqueda de las mismas. 

 Para efectos de esta regla, el contribuyente señalará la fecha de elaboración, clave en el RFC 

del elaborador y asesor, se indicará si la(s) operación(es) está(n) pactada(s) como lo harían 

con o entre partes independientes en operaciones comparables, si de dicha documentación 

e información se desprende algún ajuste y, en su caso, se proporcionarán aclaraciones 

relativas a la realización de ajustes. 

 Los contribuyentes que por el ejercicio fiscal a declarar tengan una resolución vigente en 

términos del artículo 34-A del CFF para una o varias operaciones con partes relacionadas, o 

bien, se encuentren en el supuesto establecido en el artículo 182, primer párrafo de la Ley del 

ISR y cumplan oportunamente con la presentación de la declaración informativa de sus 

operaciones de maquila a que se refiere el segundo párrafo del citado artículo, para dichas 

operaciones podrán optar por no presentar la información correspondiente a la declaración 

informativa a que se refiere el artículo 76-A, fracción II de la Ley del ISR, señalando lo anterior 

en el formato de la declaración referida. 

 CFF 34-A, LISR 76-A, 179, 180, 182 

 

 


